
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33717   45Terça-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 1119 DE 03 DE OUTUBRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, no uso da competência delegada através 
da Portaria nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2018/434113.
R E S O L V E:
CANCELAR, a partir de 05.11.2018, a Licença Sem Vencimentos, 
concedida através da Portaria n° 910/30.06.2017, publicada no 
DOE: 33.407/03.07.2017, referente ao servidor PEDRO PAULO 
COELHO DE ASSIS, Matrícula n° 54186977/2, ocupante do cargo 
de Médico, lotada no 1° Centro Regional de Saúde/Unidade de 
Referência Especializada – Presidente Vargas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
08.10.2018
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 370698
PORTARIA Nº 1116 DE 02 DE OUTUBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 140178 01 55 2018 1 00107 
042 0021242 15
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor DILERMANDO SERRAO DA SILVA, 
Id. Funcional nº 54191465/1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tado na Unid. de Ref. Especializada - Marcelo 
Cândia, 10 (dez) dias de licença à paternidade, no período de 02 
de Setembro de 2018 a 11 de Setembro de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 02 de Setembro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
02.10.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

ERRATA
Fica alterado na presente Portaria nº. 658 de 03.07.2018, 
publicada no D.O.E. nº. 33.649 de 04.07.2018, de VALDECI 
ARAUJO, ocupante do cargo de Marinheiro Fluvial de máquinas, 
matrícula nº. 57207552/1, o período.
Onde se lê: a contar da publicação do ato.
Leia-se: a contar de 16.07.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
08.10.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde

Protocolo: 370748
CONCEDER LECENÇA SEM VENCIMENTO

PORTARIA Nº. 1137 DE 08 DE OUTUBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso da competência delegada através da Portaria nº. 
050/17.01.2006, Publicado no DOE n.º 30.605/19.01.2006, e 
considerando os termos do Processo nº. 2018/173719.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810/24.01.94, 
Licença Sem Vencimentos, ao servidor MICHAEL ANDERSON 
COSTA DA SILVA, matrícula nº. 57194599/1, ocupante do cargo 
de Atendente Consultório Dentário, lotado no Centro de Saúde 
- Pedreira, por um período de 02 (dois) anos, a contar da data 
da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
08.10.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 370725
EXCLUIR

DA PORTARIA COLETIVA N° 1015 DE 03/10/2018 
PUBLICADA NO DOE 33.715 DE 05/10/2018 QUE REMOVEU 
PARA FINS DE REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL, O NOME DA 
SERVIDORA LUCIA ANGELA GADELHA DE OLIVEIRA, MATRÍCULA 
N° 54191381/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 08.10.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE – SESPA

Protocolo: 370809

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

PORTARIA
.

PORTARIA: Nº 010/2018 DE 05 DE OUTUBRO DE 2018
O Diretor da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas 
atribuições legais;
Considerando a Portaria Conjunta Nº 002, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará do dia 05/10/2018;
RESOLVE:
Designar comissão para Inventário de Bens do Almoxarifado 
desta Escola, referente ao exercício de 2018, formada pelos 
servidores abaixo relacionados:

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO SITUAÇÃO
8014408/1 Eliana do Socorro Jardim Gomes Comissionado Presidente
54189689/2 Gmax da Silva Costa Agente de Portaria Membro
54194146 Leandro Oberdan Oliveira da Costa Agente de Portaria Membro

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
Diretor da ETSUS-PA

Protocolo: 370527
PORTARIA: Nº 009/2018 DE 05 DE OUTUBRO DE 2018
O Diretor da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas 
atribuições legais;
Considerando a Portaria Conjunta Nº 002, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará do dia 05/10/2018;
RESOLVE:
Designar comissão para Inventário de Bens Móveis Permanente 
desta Escola, referente ao exercício de 2018, formada pelos 
servidores abaixo relacionados:

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO SITUAÇÃO
54189689/2 Gmax da Silva Costa Agente de Portaria Presidente

5929688 Patrícia Freitas Hayashi Comissianado Membro

54194146 Leandro Oberdan Oliveira da 
Costa Agente de Portaria Membro

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
Diretor da ETSUS-PA

Protocolo: 370521

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

No D.O.E. nº 33.709 de 27/09/2018, que publicou o 
AVISO DE LICITAÇÃO – AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 22/LACEN/2018.
ONDE SE LÊ:
DATA DE ABERTURA: 09/10/2018
HORARIO: 09:00 horas (Horário de Brasília)
UASG: 926007
LEIA-SE:
DATA DE ABERTURA: 23/10/2018
HORARIO: 09:00 horas (Horário de Brasília)
UASG: 926007
O PREGOEIRO.

Protocolo: 370509

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

LICENÇA PRÊMIO
ERRATA

Errata da Portaria de Licença Prêmio n°637 de 21.08.18, 
publicada no D.O. E N° 33.684, do dia 22.08.18 que 
concedeu Licença Prêmio a (o) Servidora  (o) ANDRE RAMOS 
AZEVEDO n° do processo 2018/232754, lotada na (o) URES 
PRESIDENTE VARGAS.
ONDE SE TRIÊNIO: 04.04.09 A 03.04.12
LEIA-SE TRIÊNIO: 04.04.12 A 03.04.15

Protocolo: 370760

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

LICENÇA PRÊMIO
ERRATA

Errata da Portaria de Licença Prêmio n°518 de 11.07.18, 
publicada no D.O. E N° 33.656, do dia 13.07.18 que 
concedeu Licença Prêmio a (o) Servidora  (o) MEIRE EMILIA 
CORREA OLIVEIRA LACERDA n° do processo 2018/211262, 
lotada na (o) CAPS ICOARACI.
ONDE SE TRIENIO: 06.02.14 A 05.02.17
LEIA-SE TRIENIO: 20.04.14 A 19.04.17

Protocolo: 370768
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
LICENÇA PRÊMIO

ERRATA
Errata da Portaria de Licença Prêmio n°325 de 18.10.02, 
publicada no D.O. E N° 29826, do dia 20.11.02 que concedeu 
Licença Prêmio a (o) Servidora  (o) ROSALIA CONCEIÇÃO LIMA  
n° do processo 2001/322113, lotada na (o) URE DEMETRIO 
MEDRADO.
ONDE SE TRIENIO: 04.05.87 A 04.05.90
LEIA-SE TRIENIO: 13.06.98 A 12.06.01

Protocolo: 370774
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
LICENÇA PRÊMIO

ERRATA
Errata da Portaria de Licença Prêmio n°715 de 04.10.18, 
publicada no D.O. E N° 33.715, do dia 05.10.18, que 
concedeu Licença Prêmio a (o) Servidora (o) JOSE MARCELO 
CARVALHO DE MAGALHAES n° do processo 2018/350953, lotada 
na (o) CS MARCO.
ONDE SE LÊ MATRICULA: 54191097-2
LEIA-SE MATRICULA: 54191097-1

ERRATA
Errata da Portaria de Licença Prêmio n°716 de 04.10.18, 
publicada no D.O. E N° 33.715, do dia 05.10.18, que 
concedeu Licença Prêmio a (o) Servidora (o) JOSE MARCELO 
CARVALHO DE MAGALHAES n° do processo 2018/350953, lotada 
na (o) CS MARCO.
ONDE SE LÊ MATRICULA: 54191097-2
LEIA-SE MATRICULA: 54191097-1

Protocolo: 370625
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
LICENÇA PRÊMIO

ERRATA
Errata da Portaria de Licença Prêmio n°630 de 21.08.18, 
publicada no D.O. E N° 33.684, do dia 22.08.18 que 
concedeu Licença Prêmio a (o) Servidora  (o) MAYRA DOS 
SANTOS BENTES CASTRO n° do processo 2018/295062, lotada 
na (o) URES PRESIDENTE VARGAS.
ONDE SE TRIÊNIO: 29.10.10 A 28.10.13
LEIA-SE TRIÊNIO: 29.10.13 A 28.10.16

Protocolo: 370758
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
LICENÇA PRÊMIO

ERRATA
Errata da Portaria de Licença Prêmio n°619 de 14.08.18, 
publicada no D.O. E N° 33.680, do dia 16.08.18 que concedeu 
Licença Prêmio a (o) Servidora  (o) FRANCISCO OTAVIO ALVES 
CORDEIRO n° do processo 2018/269449, lotada na (o) 1°CRS.
ONDE SE PERIODO: 01.10.18 A 30.10.18
LEIA-SE PERIODO: 03.10.18 A 01.11.18

Protocolo: 370763
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
LICENÇA PRÊMIO

ERRATA
Errata da Portaria de Licença Prêmio n°618 de 14.08.18, 
publicada no D.O. E N° 33.680, do dia 16.08.18 que 
concedeu Licença Prêmio a (o) Servidora  (o) ROSA MARIA DE 
SOUSA CRUZ  n° do processo 2018/208626, lotada na (o) CS 
BENGUI.
ONDE SE PERIODO: 01.10.18 A 29.11.18
LEIA-SE PERIODO: 03.10.18 A 01.12.18

Protocolo: 370767


